Divulgação dos resultados no Diário Oficial da União e na página do CNPq na 

internet 

a partir de  05/12/08 

Início da contratação dos projetos  a partir de 01/03/09  

1.4. RECURSOS FINANCEIROS 

1.4.1. As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global estimado de até R$ 

1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), a serem liberados de acordo com a disponibilidade 

orçamentária e financeira do CNPq, oriundos do Programa de Capacitação de Recursos Humanos para 

Ciência Tecnologia e Inovação, do PPA 2008/2011.  

Fonte/ 

Financiador 

Valor para o ano de 

2009 

Valor para o ano de 

2010 

Valor para o ano de 

2011 

0100000000  

CNPq 

R$ 600.000,00 R$ 600.000,00 R$ 600.000,00 

1.4.2. Os projetos poderão ter o valor máximo de até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para gastos 

com passagens aéreas, diárias, seguro-saúde e pequenas despesas de custeio, durante o prazo total de 

vigência dos mesmos.  

1.4.3. Serão financiados até 10 (dez) projetos apoiados por este Edital. 

1.4.4. A Diretoria Executiva do CNPq poderá, em eventual identificação de recursos adicionais para o Edital,